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ROMÂNIA  

JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 
PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 30.04.2024 

 
Conducerea şedinţei este exercitată de către dna. Maria Cristea care a fost aleasă 

preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 40/2024, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, 

prin aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnuluii 
Secretar General Militon Dănuț Laslău, la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
Dna. Maria Cristea: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului 

Local al Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat 
prezenţa până la această oră un număr de 20 (lipsește nemotivat dl. Gherman Petre-Lucian).  

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Viceprimar al 
municipiului Hunedoara Popa Mircea-Marcel și dl. Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 922/2024, iar proiectul ordinii de zi 
este menționat în anexa la aceasta.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Instituția Prefectului Județului Hunedoara nu a avut obiecții până la data prezentei 

ședințe, cu privire la legalitatea hotărârilor adoptate în ședințele Consiliului Local desfășurate în 
data de 29.03.2024,  10.04.2024 și 19.04.2024. 
 Procesul verbal al ședinței anterioare din data de 19.04.2024, a fost semnat de către 
Secretarul General, precum și de către președintele ședinței și se supune aprobării Consiliului 
Local.” 

 
Dna. Maria Cristea: 
 „Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  

Dau cuvântul domnuluii Primar, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
        
„Propun completarea ordinii de zi prin introducerea după punctul 29 a următoarelor proiecte de 
hotărâri: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 150/12.04.2024 pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de 
transport public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă operatorului Prim 
Transprest Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare 



2 

 
2.Proiect de hotărâre nr.175/24.04.2024 privind alocarea sumei de 100.000 lei din bugetul local al 

municipiului Hunedoara ca sprijin financiar pentru Parohia Ortodoxă Sfântul Spiridon  
Hunedoara VII, de pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara. 

 
3. Proiect de hotărâre nr.177/24.04.2024 pentru aprobarea bugetului proiectului “Dezvoltarea 

învățământului profesional în Regiunea Vest prin înființarea, operaționalizarea și dezvoltarea 
Consorțiului Regional Integrat pentru învățământ dual Hunedoara”, Contract de finanțare nr. 
9703/04.04.2024. 

 
4.Proiect de hotărâre nr.181/25.04.2024 privind alocarea sumei de 50.000 lei din bugetul local al 

municipiului Hunedoara ca sprijin financiar pentru Parohia Ortodoxă Română Peștișu Mare, de 
pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara. 

 
5. Proiect de hotărâre nr.182/26.04.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” 
                

  Dna. Maria Cristea: 
                       „Supun la vot ordinea de zi modificată, care se aprobă în unanimitate. 

Ordinea de zi modificată se va renumerota în mod corespunzător.” 

  
Dna. Maria Cristea: 

            „ Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se 
află în conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au 
obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un 
folos material, astfel cum rezultă din situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, „(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile 
prevăzute la alin.(1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul 
personal pe care îl are în adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul 
şedinţei, consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 
consiliului, la care aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în 
condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se 
sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de 
hotărâre aflate pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 
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Dna. Maria Cristea: 
 „Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„A intrat și domnul Gherman. Numărul consilierilor prezenți este de 21.” 

 
  La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre nr. 118/19.03.2024 privind aprobarea actualizării cuantumului chiriilor aferente 
contractelor de închiriere pentru unitățile locative construite de către Agenția Națională 
pentru Locuințe, situate în municipiul Hunedoara, Strada Luncii, nr. 2, bl. 7, Aleea 
Cîmpului, nr. 4, bl. 6 și Strada Alexandru Vlahuță, nr. 16A, bl. 16A.  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 106/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 127/01.04.2024  privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr.109/2021 privind aprobarea dării în administrare către unitățile de învățământ 
preuniversitar din Hunedoara a bazei materiale, active fixe, proprietate publică a 
municipiului Hunedoara, precum și a dotărilor achiziționate prin proiectul PNDL II, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
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Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
    -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 107/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   

Proiect de hotărâre nr. 128/02.04.2024 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de 
concesiune  nr. 11/16.02.2022. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.  
   -      Comisia de Urbanism     
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 108/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 129/02.04.2024 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de închiriere 
nr.385/237/11.05.2018, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
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Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 109/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 130/02.04.2024 pentru aprobarea modificării  Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 23/2014 privind darea în administrare către Unitatea de Asistență Medico - Socială  
„Părintele Arsenie Boca” a unor mijloace fixe și obiecte de inventar aflate în proprietatea 
municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 110/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 133/03.04.2024 privind aprobarea concesionării prin licitație publică a 
terenului în suprafață de 100.000 mp, înscris în CF 76606 Hunedoara, situat în municipiul 
Hunedoara, județul Hunedoara, proprietatea privată a Municipiului Hunedoara, în vederea înființării 
și dezvoltării unei unități de producție și/sau prestări servicii. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 
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Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 

Având în vedere faptul că art. 6 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter individual 
(cu privire la persoane) votul va fi secret. 

 

Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice 

Zoom, precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință.  
 

Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local și anunțată 
de către reprezentantul Serviciului Informatică, Tehnică de Calcul, Încasări în calitate de 
responsabil tehnic al ședinței, privind numirea comisiei de evaluare/supleanților în vederea 
evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru concesionarea terenului menționat, s-a constatat faptul 
că toți cei menționați au obținut 21 de voturi“pentru” . 
 

În urma acestor rezultate, comisia de evaluare/supleanți în vederea evaluării ofertelor 
depuse la licitaţia pentru concesionarea terenului în suprafață de 100.000 mp, situate în Hunedoara, 
judeţul Hunedoara, înscris î 

 
n CF nr. 76606 Hunedoara este formată din membrii menționați mai sus.  

(1) comisiei de evaluare în vederea evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru concesionarea 
terenului în suprafață de 100.000 mp, situate în Hunedoara, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 
76606 Hunedoara, în următoarea componență: 
 
Marinela Margareta Albu – Director Executiv – Direcția Patrimoniu - Președinte 
Cristina Marcela Părău - inspector – Compartiment Concesiuni, Închirieri, vânzări, privatizare –  
membru 
Cornel Chezan – consilier – Serviciul Investiții–  membru 
Radu Mircea Hanga – arhitect șef - Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism Arhitect șef –    

membru 
Cosmin Adrian Herban– consilier juridic – Compartiment Fond Locativ și Relația cu Asociațiile 

de proprietari– membru 
Violeta Cercelaru– inspector – Compartiment Inventar – membru 
Ciprian Ștefan Palcău - consilier local - membru 
Angela-Tania Drăgan -  Serviciul Fiscal Municipal Hunedoara – membru 
Sintia Roșu – consilier juridic - Compartiment Concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare - secretar 

în cadrul comisiei. 
 
(2) supleanților pentru comisia de evaluare în vederea evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru 
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concesionarea terenului în suprafață de 100.000 mp, situate în Hunedoara, judeţul Hunedoara, 
înscris în CF nr. 76606 Hunedoara ,după cum urmează: 

 
Aurelia Anișoara Popa – Director executiv – Direcția economică - președinte supleant 
Camelia Preda – consilier juridic - Compartiment Fond Locativ și Relația cu Asociațiile de proprietari – 
membru supleant 
Simona Elena Dumitrescu – inspector - Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism Arhitect șef - 
membru supleant 
Angela Hărănguș – consilier – Serviciul impozite și taxe locale, impunere, constatare, control - membru 
supleant 
Adriana Toma – consilier juridic – Compartiment Juridic Insolvență - membru supleant 
Ileana Rusu – consilier – Compartiment Inventar - membru supleant 
Sorin Ilea - consilier local - membru supleant 
Robert Lucian Paliu - Serviciul Fiscal Municipal Hunedoara – membru supleant 
Simona Mihaela Axintie – inspector - Compartiment Concesiuni, Închirieri, vânzări, privatizare – secretar 
supleant. 

 
Se trece la votarea hotărârii per ansamblu 
 
Hotărârea nr. 111/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr. 134/04.04.2024 privind propunerea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în 
municipiul Hunedoara.    

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 112/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată).     

Proiect de hotărâre nr. 140/08.04.2024 privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se 
recoltează la nivelul anului 2024, a modului de valorificare și a priorităților privind valorificarea 
masei lemnoase provenite din fondul forestier proprietatea publică a municipiului Hunedoara.  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 
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Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 -      Comisia de Buget. 

    -      Comisia Juridică.   
 -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 113/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 141/08.04.2024 privind acordarea unui mandat special  reprezentantului municipiului 
Hunedoara  în Adunarea Generală  a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
„AQUA PREST HUNEDOARA” .  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 114/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 10 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  
Proiect de hotărâre nr.143/12.04.2024 pentru îndreptarea erorii materiale  din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 12/2022 privind procedura de acordare a eşalonării la 
plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului 
Hunedoara. 
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Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
    
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 115/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 11 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 144/12.04.2024 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de închiriere nr. 
56/4/1/04.01.2016, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea terenului 
în suprafață de 22,30 mp, situat în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând 
domeniului public  al Municipiului  Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 116/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 12 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată).  Proiect de 
hotărâre nr. 145/12.04.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului înscris în CF 
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nr. 76285 Hunedoara, nr. cad. 76285, în suprafață de 93 mp, situat în municipiul Hunedoara, B-dul 
Republicii, nr. 2, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 

 
       Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 

 

Hotărârea nr. 117/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

             La punctul 13 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată).  Proiect 
de hotărâre nr. 146/12.04.2024 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune a 
terenului în suprafață de 105 mp, înscris în CF nr. 76275 Hunedoara, nr. cad. 76275, situat în 
municipiul Hunedoara, b-dul Republicii, nr. 2, jud. Hunedoara, aparținând domeniului privat al 
municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 118/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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             La punctul 14 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). 
Proiect de hotărâre nr. 147/12.04.2024 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune a 
terenului în suprafață de 210 mp, înscris în CF nr. 76278 Hunedoara, nr. cad. 76278, situat în 
municipiul Hunedoara, b-dul Republicii, nr. 2, jud. Hunedoara, aparținând domeniului privat al 
municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 119/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 15 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). Proiect de 
hotărâre nr. 151/12.04.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor mijloace fixe ale 
societății Salubprest  Hunedoara S.R.L. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.  
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 120/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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            La punctul 16 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). Proiect de 
hotărâre nr. 152/12.04.2024 pentru revocarea Hotărârii Consiliului  Local nr. 563/2023 privind 
vânzarea locuinței convenabile situată în municipiul Hunedoara, str. Batiz, nr. 8, bl. L3, sc. A, et. 
Parter, ap. 3, Județul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 121/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 17 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). Proiect de 
hotărâre nr. 153/15.04.2024 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 393.267 mp, înscris în CF 
nr. 4981/1/Bis Hunedoara, număr topo 2170/232/7 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 122/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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La punctul 18 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 154/15.04.2024 privind aprobarea prelungirii perioadei de valabilitate a Planului 
Urbanistic Zonal si a Regulamentului Local de Urbanism  pentru  „Parcelare teren pentru atribuirea 
unor suprafeţe de teren în vederea construirii de spaţii comerciale sau de prestări servicii, conform 
Legii nr. 341/2004”, str. Carpaţi f.n.,municipiul  Hunedoara,   județul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț.  
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 123/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
 La punctul 19 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr.155/15.04.2024 privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între 
Municipiul Hunedoara/Muzeul Castelul Corvinilor şi Muzeul de Istorie Naţională şi Arheologie 
Constanţa. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
  -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț.  
   -      Comisia de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
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Hotărârea nr. 124/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 20 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 157/16.04.2024 pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al 
municipiului Hunedoara  pentru trimestrul al-I-a 2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 125/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 21 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 158/16.04.2024 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare 
și a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul - I- 2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 

Hotărârea nr. 126/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 22 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). Proiect de 
hotărâre nr. 162/17.04.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului înscris în CF 
nr. 76019 Hunedoara, nr. cad. 76019, în suprafață de 6 mp, situat în municipiul Hunedoara, B-dul 
Dacia, nr. 6, bl.E3, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 127/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 23 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). Proiect de 
hotărâre nr. 163/17.04.2024 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune a terenului 
în suprafață de 20 mp, înscris în CF nr. 71882 Hunedoara, nr. cad. 71882, situat în municipiul 
Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, jud. Hunedoara, aparținând domeniului privat al municipiului 
Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
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   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 128/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 24 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). Proiect de 
hotărâre nr. 164/18.04.2024 privind vânzarea locuinței convenabile situate în Municipiul 
Hunedoara, Str. Siretului,  nr. 4, bl. D1-7, sc. A , parter, ap. 1,  județul  Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 129/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 25 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 166/19.04.2024 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru 
obiectivul de  investiție  „Amenajare loc de joacă în incinta imobilului înscris în CF nr. 69659 
Hunedoara, strada Zlaști, municipiul Hunedoara, județul Hunedoara (în curtea fostei Școli 
Primare)”. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
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   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 130/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 26 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 167/19.04.2024 privind constatarea transmiterii dreptului de concesiune asupra 
terenului în suprafaţă de 126 mp, situat în municipiul Hunedoara,  B-dul Dacia,  înscris în C.F. 
Hunedoara  nr.60430, nr. top.2032/108/A. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 131/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 27 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 168/22.04.2024 pentru aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2024 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi 
finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
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   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 132/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

          La punctul 28 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 169/22.04.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.42/2022, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 133/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 29 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 172/22.04.2024 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
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sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 134/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 30 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 150/12.04.2024 pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de transport 
public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă operatorului Prim Transprest 
Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
   -      Comisia de Urbanism.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură.       
 

 Dna Maria Cristea: 
„Având  în vedere că a intervenit o eroare materială doresc să fac următorul 

AMENDAMENT: 
La anexa la proiectul de hotărâre, respectiv la anexa nr. 6 la Actul adițional menționat, la 

rubrica „(II) (Pr) Profit rezonabil” din tabelul Calculul compensației, se va adăuga o paranteză 
cu procentul de 2 la sută, respectiv „(2,00%)”  

 
Se supune la vot amendamentul propus care se aprobă în unanimitate cu 21 

voturi „pentru”. 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu cu 

amendamentul aprobat.  
 

Hotărârea nr. 135/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 31 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.175/24.04.2024 privind alocarea sumei de 100.000 lei din bugetul local al municipiului 



20 

Hunedoara ca sprijin financiar pentru Parohia Ortodoxă Sfântul Spiridon  Hunedoara VII, de pe raza 
administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
   -      Comisia de Urbanism.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 136/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 32 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.177/24.04.2024 pentru aprobarea bugetului proiectului “Dezvoltarea învățământului 
profesional în Regiunea Vest prin înființarea, operaționalizarea și dezvoltarea Consorțiului Regional 
Integrat pentru învățământ dual Hunedoara”, Contract de finanțare nr. 9703/04.04.2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
   -      Comisia de Urbanism.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 137/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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La punctul 33 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr.181/25.04.2024 privind alocarea sumei de 50.000 lei din bugetul local al municipiului 
Hunedoara ca sprijin financiar pentru Parohia Ortodoxă Română Peștișu Mare, de pe raza 
administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
   -      Comisia de Urbanism.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 138/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 34 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.182/26.04.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
   -      Comisia de Urbanism.   
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 

Hotărârea nr. 139/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 35 al ordinii de zi  (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă). Proiect de 
hotărâre nr. 173/22.04.2024 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă  pentru perioada 01.05.2024 – 31.07.2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia Juridică. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Decanul de vârstă rog să propună persoana.” 
 
Dna. Maria Cârstea: 
„Domnul Petrovici.” 
 
D-na Monica Udrea - reprezentantul Serviciului Informatică, Tehnică de Calcul, 

Încasări 
„Avea probleme cu net-ul. A fost aici la noi și l-am introdus în ședință. Mai departe 

nu știu.” 
 
Dna. Maria Cârstea: 
„Domnul Petrovici, ne auziți?” 
 
 D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
Domnul consilier Petrovici Adam, nu mai este prezent întrucât nu mai apare pe 

cameră., deci participă la vot la acest proiect 20 de consilieri locali. Vă rog să facă propunerea  
următorul decan de vârstă care este după domnul Petrovici.” 

 

D-nul Neamțiu Ioan: 
„În cazul acesta propun și eu pe doamna consilier Predică Mihaela.” 

 

Hotărârea nr. 140/2024 se aprobă în unanimitate (20 voturi „pentru”) 
 

La punctul 36  al ordinii de zi. Prezentarea Raportului Primarului Municipiului Hunedoara 
privind situația gestionării bunurilor municipiului Hunedoara pe anul 2023. 
 
               Președinții comisiilor de specialitate susțin avizele adoptate de comisii, astfel: 

  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
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  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț.  

         -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
 

              La punctul 37 al ordinii de zi. Diverse. 
 
Dna. Maria Cristea: 

  „Poftiți domnule Mărginean.” 
 

Dnul. Alexandru Mărginean: 
„La azilul de bătrâni Arsenie Boca, s-a făcut în final acea alee de care am mai 

povestit și mi-aș dori să se facă și o rampă de la etajul 1 până la alee pentru a aduce bătrânii, cei în 
cărucior. Până acolo se pot aduce cu liftul dar de acolo pe scări nu mai pot fi aduși în părculețul 
azilului. Sunt auzit?” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Sunteți auzit, se notează propunerea dvs. și se va transmite mai departe celor în 

măsură să ia deciziile.” 
 
Dna. Maria Cristea: 

  „Mulțumim și noi pentru intervenție.” 
 
D-nul Neamțiu Ioan: 
„Aș vrea să spun și eu câteva lucruri.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Poftiți domnul Neamțiu.” 
 

D-nul Neamțiu Ioan: 
„Vreau să mulțumesc Poliției Locale și în special echipajului care a fost prezent la 

meciul Corvinul cu Slobozia. Mi-am pierdut telefonul și le mulțumesc într-un mod deosebit că mi  
l-au recuperat la timp, prompt și elegant. Mulțumesc încă odată mult și vă doresc Sărbători 
Fericite!”  

 
Dna. Maria Cristea: 
„Mulțumim și noi. Declar ședința închisă.” 
 
 

 
PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL,                           

       Maria Cristea                                 Militon Dănuț  Laslău  
 
 
   
 
 
     Întocmit,    
Teodora Mălai   


